tres qualitats de l'home religiós, penes de l'infern, set articles de la fe pertanyents a la divinitat i set a la humanitat, set obres de misericòrdia espirituals, deu plaques d'Egipte, 12 articles de fe segons els 12 apòstols, qualitats de la bona confessió i 4 coses que desplauen a Déu.)

21R

Quando septem vicia sunt mortalia et quando venalia.

23R

(Quando vanagloria et peccatum mortale vel veniale).

23v

Quando invidia est peccatum mortale vel veniale.

23v

Quando yra est peccatum mortale vel veniale.

24R

Quando accidia est peccatum mortale vel veniale.

24R

Quando avaricia est peccatum mortale vel veniale.

24v

Quando gula est peccatum mortale vel veniale.

25R

Quando luxuria est peccatum mortale vel veniale.

25v

De peccato in Spiritum.

26R

De peccatis cordis.

26v

De peccatis oris.

26v

De peccatis operis.

26v

Peccata omissionis.

26v

CONFESSİONAL D: *Cum sacerdos accedit ad...*

(Acollida i exhortació inicial).

34R

(De septem peccatis).

34v

De Xm preceptis rubrica.

35R

Secuntur opera misericordie.

36R

CONFESSORIAL A

IESUS MARIA

/f. 1R/ *Pactum penitencia est redeuntibus ad Deum semper necessarium. «Est enim penitencia secunda tabula post naufragium».*¹ Unde videndum est quid sit penitencia et qualiter precipue requirenda et que sint necessaria et qualiter inquirantur peccata. Et que penitencia potest iniungi pro quibusdam peccatis. Item videndum est qualiter debeat primo moveri a sacerdote peccator ad confitendum. Debet enim sacerdos opponere de dilectione Dei Patris quando misit Filium suum pro peccatore et quod non vult mortem peccatoris sed conversionem, iuxta illud: «nolo mortem peccatoris sed et cetera».² Item si confitetur, facit gaudium angelis iuxta illud verbum: «gaudium est angelis super uno peccatore penitenciam agente».³ Item confortet eum neguaciones Petri, persecuzione Pauli, peccato Marie Magdalene,⁴ qui quamvis graviter pecavissent veniam per penitenciam meruerunt et quidam ex ipsis postea apostoli fuerunt. Item medicus spiritualis ad exemplum medici corporalis mulceat egrotus, cum verbis dulcibus confortet infirmum. Cum auxilio Dei salutem polliceatur ut eger consideretur morbi, id est, peccati detegat quantitatem et qualitatem cum cordis contricione. Consequenter iudicet ey quid sit penitencia: «Penitencia, ut ait Gregorius, preterita mala pangere et plangenda iterum non comittere».⁵ Et precipue requiruntur tria: «cordis contriccio, oris confessio, operis satisfacio».⁶

1. SANT JERONI, *II^a Ep. ad Demetriadam, de servanda virginitate*, 9 (PL 22, 1115). Cf. TERTUL·LIÀ, *De poenitentia*, 4, 2, 12 l; GRACIÀ, *De paenitentia*, D. I, c. 72.

2. Ez 18:21 i 33:11.

3. Lc 15: 7-10.

4. Cf. Mt 26:69-75; Mc 14:66-72; Lc 22:54-62; Jo 18:12-27. Act 8:3 i 9:1-12 Mc 16:9; Lc 8:1-3.

5. SANT GREGORI MAGNE; *Homiliae in Evangelia*, II, 34, 15 (PL 76, 1256). Cf. SANT AMBRÒS, *De paenitentia*, II, 11; GRACIÀ, *De Paenitentia*, D. I, c. 39 i D. III, c. 1.

6. SANT JOAN CRISÒSTOM segons GRACIÀ, *De paenitentia*, D. I, c. 40. També PERE LOMBART, *IV Sententiarum*, lib. IV, dist. XVI; SANT RAMON DE PENYAFORT, *Summa de Paenitentia*, III, 34, 7; INNOCENCI III, *Ep. «Eius exemplo» ad Archiepiscopum Terrachonensem* (DS 794).

Que sunt necessaria in vera confessione

Secundum quosdam octo:⁷ Quod sit humilis, iuxta illud Petri in canonica: «humiliari sub potenti manu Dei».⁸ Discreta, iuxta illud: «lavabo per singulas noctes lectum meum»,⁹ id est, concienciam meam heundo per singula peccata. Generalis, unde Ieronimus: «effunde sicut aqua cor tuum in conspectu Domini»,¹⁰ id est, sacerdotis. Morosa, ut cum mora confiteatur. Festina, unde in Ecclesiasticus: «ne tarderis converti ad Dominum».¹¹ Frequens, unde: «eamus in Iudeam iterum»,¹² id est, in confessionem. Integral, unde Ieronimus: «suma iniquitas est dimidiam sperare veniam ab illo qui sumum bonum est».¹³ Circumstancialis,¹⁴ unde versus: quis, quid, ubi, per quos, quotiens, cui, quomodo, quando. Quis, utrum.

f. 1v/ sit coniuguatus, vel solitus, clericus vel laycus vel religiosus, consanguineus vel afinis, compater vel comater, patrinus vel matrina, filius vel filiola. Quid, an occultum an manifestum. Ubi, an in sacro loco vel profano. Per quos, utrum mediantibus aliis peccaverit, quibus auxilium vel exemplum dedit peccandi et fecit eos peccare. Quomodo, utrum secundum naturam vel contra naturam. Quando, utrum in diebus festivitatum vel ieuniorum. Hec tamen circumstancia debet quereri in specie. Item debet confessio simplex esse,¹⁵ ut se ipsum tantum accuset non alterum, sicut faciebat David qui dicebat: «ego sum qui peccavi et cetera».¹⁶ Fidelis non infidelis, ut non secundum doctrinam hereticorum vel aliorum infidelium set secundum doctrinam ecclesie. Item fidelis quod non desperet in Caym dicendo: «maior est iniquitas mea»,¹⁷ nec cum Iuda et cetera.¹⁸ Hiis dictis vel quibusdam pretermissis debet sacerdos omnia que voluerit dicere et diligenter audire sine increpacione postea, secundum quod dicit Augustinus: «debet subtiliter, sapienter, astute, interrogare peccatorem qui forte ignorat vel ductus verecundia vult peccatum suum ocultare».¹⁹ Unde sic interrogat de superbia.

7. Cf. SANT RAMON DE PENYAFORT, *Summa de Paenitentia*, III, 34, 30.

8. I Pe 5:6.

9. Ps 6:7.

10. Tot i que la citació s'atribueix a SANT JERONI, segurament a partir de GRACIÀ, *De paenitentia*, D. I, c. 45, és de l'Escriptura: Lm 2:19.

11. Ecli 5:8.

12. Jo 11:7.

13. SANT JERONI segons GRACIÀ, *De paenitentia*, D. III, c. 42.

14. SANT RAMON DE PENYAFORT, loc. cit.

15. Cf. RAMON DESPONT, *Tractatus de Sacramentis*: «Analecta Sacra Tarragonensis» 10 (1934) 123.

16. II S 24:17.

17. Gn 4:13.

18. Mt 27:3-5.

19. De vera et falsa paenitentia, 20 (PL 40,1129).

Sequitur de superbia

Fecisti aliquid vel dixisti pro laude seculi habenda vel honore seculari principaliter ut appareres pulcher, fortis, nobilis, dives, bonus inter alios? Inpugnasti veritatem scienter? Obviasti preceptus maioris tui ex comptemtum? Quod aliorum erat ascripsisti? Dixisti obprobria alicui? Percusisti aliquem, vel fecisti percuti?

Sequitur de invidia

Displicuit tibi bonum alterius? Placuit tibi malum eius, de persona vel de rebus eius? Seminasti discordias, difamasti aliquem? Vacuisti bona alterius et cetera alia?

Sequitur de peccato yre

/f. 2R/ Habes aliquem odio, percusisti aliquem per ira vel fecisti fieri? Dixisti contumeliam patri tuo vel matri vel alii, vel fecisti vel dampnificasti aliquem per te vel per alios acusando cum dominis, vel succedendo arbores vel campos vel vineas devastando, impediti bonum alterius causa odii, fecisti rixam vel discordias sive omicidium sive vulnera sive gravem et dampnosam verberacionem, vel consentisti ut fieret?

Sequitur de peccato accidie

Neclexisti bona agere, displicuit tibi bonum? Cecidisti in desperationem vel presumptionem vel in dubietatem fidey?

Sequitur de peccato avaricie

Fuisti avarus Dei retinendo debita, proximo denegando necessaria, tibi trahendo oportuna? Fuisti cupidus cupiendo aliena vel tua nimis diligendo? Fuisti simoniacus spirituale vel annexum spirituali vendendo vel emendo vel ac de causa alicui serviendo vel preces simoniacas per interpositas personas porrigendo? Fuisti usurarius ultra sortem aliquid accipiendo sive de campis, vineis vel domibus, vel blado, vel vino, vel de quocumque alio quod mensurari vel ponderari potest; sive comeditione equorum, vel venditione bacconum vel pomorum acomodacione denariorum et cetera? Item, habuisti aliquid ab alico contra voluntatem suam furando, auferendo, sacrilegum comitendo, decipiendo sicut solet fieri, emendo et vendendo et inludendo fraudulenter? Redde si potes sui, autem habeas voluntatem restituendi quando cumque poteri. Item, periurasti super sancta Dei evangelia vel simplici verbo per Deum vel per sanctam Mariam, per sanctos ut in vendendo solet fieri vel alio modo? Item, dixisti mendacium manifeste quod esset dampnum alterius vel secundum quid conscientiam inventatus es? Fecisti prodicionem? Recepisti malefactores in domo tua ocultos vel manifestos? Fecisti falsum testimonium? Celebrasti festa pro ut debuisti? /f. 2v/ Retenuisti aliquid de decimis vel primiciis vel de terris dominorum? Movisti terminos vicini tui? Item, fuisti ebriosus, tabernarius, lusor in taberna? Blasfemasti

Deum vel Beatam Virginem Mariam vel sanctos, hirascendo? Fregisti ieunia consueta vel penitenciam gulositatis eam, vel ante hora comedendo vel nimis frequenter manducare? (unde nota quod bis manducare in die est vita hominis pluries vero brutorum) Vel nimis, aut nimis delicate, nimis splendida, nimis sumptuosa cibaria, vel in nimia quantitate sumpsisti? Hos VI modos ponit Gregorius.²⁰

Sequitur de peccato luxurie

Fecisti fornicacionem in corde tuo: concupiscendo, videndo, audiendo, tangendo, colloquendo, osculando, cohabitando cum mulieribus? Item, accesisti ad mulieres simplices seu ad publice postritutas, et sic est intimandum quia quantum est periculum in huiusmodi personis quia ignorantur an sint coniugatae an moniales, aut affines sue, id est, a parentibus cognite est ibi et cetera, periculum quare supponunt se leprosis? Item ceterum querendum est an antequam accesserit, sciverit vel audiverit alicam illarum esse coniugatam vel monialem vel affinem. Nam si saltim dubitaverit pro sciencia reputaverit. Nam regula quasi theologica est, quod si quis dubitat propter habilitatem de aliquo peccato an sit mortale quanvis sit veniale genere, si fecerit, mortale est. Item semper querendum est de numero personarum cum quibus peccaverit et de vicibus, si habeantur in memoriam, vel saltim quanto tempore, et si non sciat saltim sumativa quod putat.

Item quondam alie circumstancie sunt inquirende ut supra dictum est: Quis, quid, ubi, et cetera.²¹ Item accesisti ad viduas? nam hec sunt persone ecclesiastice, quere ut supra. Item ad virgines accesisti? quere ad quod et eas si potest maritet vel procuret eis ingressum hordinis. Si maluerit sin autem, quia viam aperuit eis peccandi, in omnibus peccatis comunicabit que ille per carnis lubricum proprie trahunt. Alia, quere ut supra. Item ad moniales ad quod /f. 3R/ et an audierit quod alica earum fuerit benedicta, quod si est, mitendus est ad episcopu qui eas benedixit, nam ipsi in benedictione monialium solent excommunicare corruptores eorum. Si vero noluerit episcopo confiteri petat ab eo licenciam eundi ad alium. Et huiusmodi licencia in multis communibus est ab ordinariis confessoribus exhibenda. Circumstancias quere ut supra. Item ad coniugatas accesisti? quere ad quod et quanto tempore ut supra. Item ad comatrem vel ad matronam vel filiolam tuem, vel patria tui vel patrini tui vel ad infidelem, scilicet, hereticam, iudeam, gentilem, vel consanguineas, vel afines usque ad quartum gradum accesisti? quere ad quod et quanto tempore ut supra. Item fecisti aliquid cum alica muliere ut non haberes filium? Item cognovisti aliquam aliter quam usus exhibit

20. Referència molt imprecissa, potser a SANT GREGORI MAGNE, *Moralia in Job*, XXXI, 45 (Pl 76, 621).

21. SANT RAMON DE PENYAFORT, loc. cit.

vel natura? Si prorsus neget tricius videtur non esse ulterius procedendum. Nisi, quod dicat interroguando, qualiter fuit factum istud sedendo vel aliter. Item in latere vel alias et si dicat «non» dimite, sed incipe a capite et quere locum et quando tempore et quanto hec autem inusitata nec semper nec ab omnibus sunt querenda. Item a domino purificatam vel ad menstruatam vel quando mulier est vicina partui, quare si vir eam cognoverit et fetum lesерит, timendum est periculum omicidii. Tamen credendum est mulieri plus quam viro in hac parte. Et sic finiunt vicia capitalia septem.

Capitulum ad investigandum molliciem carnis

Item ad investigandum molliciem carnis. Sive nostrum mollicihey latenter et caute procedendum est quasi per insinuacionem et circumvolucionem. Querendo prius contingit tibi aliquando nocturna pollucio, dormendo, vel accidit non nunquam tibi vigilando te solum sine alica creatura. Si dicat «non» vel «nescio quid sit hoc «dimitte et ta e. Si dixerit «sic», subiunge fuit hoc in volendo. Si dixerit: «fuit», quere quando, /f. 3v/ tactu proprio vel alieno. Quibus auditis securius poteris subinferre, de masculis et de iumentis quod si est, quere cum quod personis agendo et cum quod pasciendo et quanto tempore et in quo gradu et an aliquis inoscens fuerit ibi coruptus vel solicitatus. Si cum brutus quere cum quod generibus et cetera ut supra.

Sequitur secundum causam

Item an miserit manum violentam in patrem vel matrem vel clericum vel religiosum vel religiosam, quod si est querendum est si satisfecit lesu et si fuerit absolutus per clericu vel religioso vel religiosa ab illo a quo debuit, scilicet, a domino papa vel alegato eius. Item si fecit artes sorciarias, vel docuit vel consensit, quod si est quere si fuerit ibi invocaciones demonium vel Corpus Christi, vel Chrisma. Quod si Eucaristia fuerit arcendus est sacrilegus, vel sortillegus ab eius sumpcione multo tempore. Item an incurerit voti lesionem, quod si est debet votum ipsum servare et debet portare penitenciam pro fracciōne voti. Tamen querendus est modus et causa. Item an fuerit excommunicatus genealiter vel personaliter vel si in excommunicatione maiori suscepit ordines vel ministravit legendo epistolam, vel evangelium, vel missam quia tunc indiget dispensacione sumi pontificis. Sed si excommunicatione minori dicunt aliqui iurisperiti quod dispensare possent cum eis sui episcopi, aliqui vero dicunt quod nec regularitate incurritur in hoc casu.

Sequitur tertiam causam de impositione penitencie pro quibusdam peccatis

Pro huiusmodi peccatis contra natura qua dicta sunt et pro adulterius et incestibus et consimilibus solent iniungi ieunia in pane et aqua quarta e quinta feria secundum tempus quo moratus est in peccato et alia ieunia consuetudinaria et oraciones et elemosine. Et abstinentia a carnalibus sabbato vel comperet quartam et sextam feriam horando et pauperes induendo. Item peregrinatores

longique solent iniungi propter /f.4R/ enormia peccata et et cetera²² ut vitent oportunitatem locorum et personarum a quibus eveli aliter non posset de facili. Sed in iuvenculis non est tutum ut retrahantur a iuris suis. Sed illis iniungenda esse asperitas vestium religiosorum, nisi esset propter scandalum multum enim in talibus cavendum est coniuguata a scandalo viri. Et uno religioso a scandalo sui prelati et suorum confratrum. Incendiariis et omicidiis et publicis latronibus et raptoribus et usurariis, sacrilegis et consimilibus solent iniungi. Quatuor quadragessime penitencia, incipit in natali quatuor coronatorum. Secunda, tercia feria post octavas pentecostes. Quarta que precedit Pascha, propter restitucionem, si possunt restituere. Item simplici fornicacioni, simplicia iejunia solet imponi. Nisi persone vel ale circumstancie occurrant.

hec dicta de premissis suficiant per presenti.

De Xni preceptis rubrica²³

De primo

Si vis facere interrogaciones peccatorum per precepta sic procede. Primum preceptus est: «non habebis deos alienos». ²⁴ Hic poteris querere de facto quod si sit in primo precepto precipitur. Si sit fidelis et teneat fidem chatolicam et credit quidquid credit ecclesia. Et utrum recepit sacramentum penitencie sibi ad salutem congruam et babitmum, confirmacionem, et cetera. Et si peccavit per sortilegia, facinaciones, divinaciones et auguria, vel ibi posuerit unquam fidem. Item de spe que similiter in primo precepto continetur. utrum peccaverit desperando de Deo vel penitendo.

Item ibidem interrogaciones de caritate querende sunt. Item queras in primo precepto de superbia et invidia que ibi proybetur Secundum magistrum Gulielmus²⁵ Altisiodorensis, magistrum in sacra pagina.

De secundo precepto

Secundum est: «non assumes nomen Dey in vanum». ²⁶ Hic queras de iuramento et de periurio, de fraccionem penitencie et lapsu, /f. 4v/ de irreverencia Dey et santorum, sacrorum ac sacramentorum ecclesie. De heresi que omnia prohibetur in secundo precepto.

De 3º precepto

Tercium preceptum est: «memento ut diem sabbati sanctifices». ²⁷ Hic quere

22. El copista repeteix «ut vitent».

23. El text dels ff. 4R-5R es repeteix literalmet als ff. 35V-36R.

24. Ex 20:3.

25. Vid. infra, cap. 5 de l'Estudi.

26. Ex 20:7.

27. Ex 20:8.

secundum Altisiodorense²⁸ de accidia et gula et de transgressione dierum festorum et de eorum indigna et devota observacione.

De quarto precepto

Quartum preceptum est: «honora patrem tuum et matrem tuam». ²⁹

Hic quere de peccato parentum, utrum peccaverit vel percussiendo vel non eos reverendo, vel neccessaria subtrahendo si indiguerunt, de peccato inhobediencia erga prelatos ecclesie et maiores suos dominos.

De quinto precepto

Quintum preceptum est: «non occides». ³⁰ Hic quere de omicidio, non tantum corporali sed eciam spirituali. Corporale est duplex sit enim aliquando a lingua, aliquando a facto. Lingua tribus modis, scilicet; precepto, consilio et defensione. Facto quattuor modis: hodiendo, detrahendo, male consulendo, nocendo, victimum subtraendo, de omnibus istis modis inveniens in Suma magistri Raymundi in capitulo «de homicidio». ³¹ Licet queras de yra, que hic potest queri.

De VIº precepto

Sextum preceptum est: «non mecaberis». ³² Hic quere de fornicacione et eius speciebus.

De septimo precepto

Septimum preceptum est: «non furtum facies». ³³ Hic prohibetur omnis contractacio rey aliena in vito Domino. Unde hic poteris querere de usura, symonia, rapina et eius speciebus et de avaricia et eius speciebus.

De octavo precepto

Octavum preceptum est: «non falsum testimonium dices». ³⁴ Hic poteris querere de quolibet per mendacio, et maxime nocivo proximo, et de adulacione.

De nono precepto

/f. 5R/ Nonum preceptum est: «non desiderabis uxorem proximi tui». ³⁵ Hic queras de adulterio mentis quod sit aliquando cogitatione et delectacionis

28. Vid. infra, cap. 5 de l'Estudi.

29. Ex 20:12.

30. Ex 20:13.

31. SANT RAMON DE PENYAFORT, *Summa de Paenitentia*, II, 1, 2-3.

32. Ex 20:14.

33. Ex 20:15.

34. Ex 20:16.

35. Ex 20:17.

consensu, aliquando ex illis duabus circumstanciis exterioribus, scilicet: ex visu et colloquio, contactu et basiis et cetera alia possunt considerari.

De decimo precepto

Decimum preceptum est: «non concupisces rem proximi tui».³⁶ Hic prohibetur rey alienae concupiscencia et voluntas illicita. Unde hic querere poteris de concupiscencia et avaricia cordis rerum alienarum et volitarum et concupitarum in vitis et nescientibus dominis. Et ita potes querere secundum precepta versus autem unde possis scire precepta menoriter sunt hii: sperne deos, fugito periuria, sabbata serva, sit tibi patris honor, sit tibi matris amor, ne sis occisor, mecus, fur, testis iniquus, vicinique thororum, resque caveto suas.

*De quarto capitulo in quo ponitur cautela sacerdotis*³⁷

Sacerdos in confessionibus non inquirat nomina personarum cum quibus peccaverunt confitentes. Sed circumstancias tantum et qualitatem in generali. Nec inferat convicia presbiteriy subditis suis, ne suspecti habeantur quod occasione confessionis faciant. Audita confessione, confessor interroget confitentem. Utrum vellit abstinere a peccatis que perpetravit et ab omni mortali. Et si dicat confitens quod non possit vel nollit abstinere, confessionem recipiat ipsius dicendo nec veram confessionem, nec veram penitenciam talem esse, nec fructuosam ad salutem. Dicat tamen ey quod faciat interim quiquid boni potest ut ipsum Dominus ad veram confessionem et penitenciam adducat. Et studeat ieuniis et oracionibus intendere, non tamen taliter confitenti; sacerdos absolucionem inpendat. Item infirmis est penitencia innotescenda sed non iniungenda.

*Sequitur casus episcopales*³⁸

/f. 5v/ Maiora tamen episcopo reserventur vel eius penitenciario. Sicut homicidia, sacrilegia, peccatum contra naturam, incestus, strupa virginum, violaciones ecclesiarum et cimenteriorum, iniciones manus in parentes, vel clericos, vel religiosos, symoniam. Cum quis fuit bis baptizatus vel confirmatus et incendarius.

Deo gracias.

36. Ex 20:17.

37. Cf. PERE D'ALBALAT, Summa septem sacramentorum: «Hispania Sacra» 22 (1969) 21.

38. Cf. Ibid., 20.

CONFESSORIAL B

IESUS

/f. 6R/ *Incipit alius tractatus de confessione editus a Magistro Sententiarum*¹

Primo sacerdos debet interrogare penitentem. Utrum sciat Pater Noster et Credo in Deum et Ave Maria.² Et si nesciat moneatur et adiscat postea dicatur ei quod humiliter sedeat ad pedes confessoris.³ Et si femina est sedeat ex transverso. Ita quod sacerdos vultum eius non respiciat neque ipsa, sacerdotis postea debet eum vel eam instruere de iudicio divino, cum Dominus sit iustus et inhobedientem puniat quare punivit Adam⁴ per inhobedienciam unius pomi et angelis factus est diabolus⁵ pro unica elacione, et nemini in iudicio parcer, timeat eciam diem mortis et diem terribilis iudicii et tormenta penarum eternarum.

Qualis debet esse confessio

Confessio debet esse⁶ simplex, ut se acuset et non alium. Unde: «non declines cor meum in verba malicie»⁷ et cetera. Quod sit humilis: «unum publicanis non audebat oculos levare ad celum».⁸ Pura, id est, syne ypocrisi, scilicet, pura intencione unde Ysayas: «a timore tuo Domine concipiimus timore et percepiimus Spiritum salutis».⁹ Fidelis, id est, sub spe venie. Non ut Iudas, qui dixit: «peccavi tradens sanguinem iustum».¹⁰ Vera, id est, nichil admiscens falsitatis, nichil mendacii, nil fictum.

1. Falsa atribució a PERE LOMBARD, el Magister Sententiarum. Vid. infra, cap. 5 de l'Estudi.

2. SANT RAMON DE PENYAFORT, *Summa de Paenitentia*, III, 34, 31.

3. Ibid., 32.

4. Gn 3:1-15.23-24.

5. Mt 25:41 i Ap 9:11.12;7-9.

6. Les 17 qualitats d'una bona confessi'o es troben a RAMON DESPONT, *Tractatus de Sacramentis*, «Analecta Sacra Tarragonensis» 10 (1934) 125-128. Cf. SANT RAMON DE PENYAFORT, *Summa de Paenitentia*, III, 34, 23-29. També, SANT TOMÀS D'AQUINO, *Summa Theologica*, Suppl. q. IX a. 4.

7. Ps 140:4.

8. Lc 18:13.

9. Is 26:18.

10. Mt 27:3-5.

Frequens, unde Augustinus: «quanto quis frequenstius confitetur sub spe venie turpitudinem tanto facilius consequetur veniam culpe». ¹¹ Nuda, unde Ieremie: «nemo est qui agat super peccatum suum et dicat, quid feci». ¹² Discreta, unde Augustinus: «sacerdotem quere qui te sciat ligare et solvere». ¹³ Voluntaria, ut non sit sicut confessio acor sed confessio dextri latronis in cruce. ¹⁴ Verecunda unde Augustinus: «verecundia maxima pars est satisfaccionis». ¹⁵ Integra unde Augustinus: «caveas ne verecundia ductus dividias confessionem», ¹⁶ unde Gregorius: «species in fidelitatis est ab eo qui iustus est, dimidiam sperare veniam» ¹⁷ et Augustinus: «nefas est adeo sperare dimidiam veniam», ¹⁸ unde versus larga Dey pietas veniam non dimidiabit aut nichil aut totum pro pietate dabit. Secreta, unde Iohanes Grisostomus: /f. 6v/ «non dico tibi ut te prodas in publicum». ¹⁹ Lacrimabilis, unde: «rugiebam a gemitu cordis mei». ²⁰ Accelerata, unde Ecclesiastici: «nec tarderis converti ad Dominum». ²¹ ante mortem, iuvenis et sanus confiteberis. Fortis, ut cum Maria Magdalena, ²² victam pudorem, unde Ieremias: «timor Domini omnem pudorem superat». ²³ Accusans, unde Salomon: «iustus in principio sed modis accusator est sui». ²⁴ Obediens, unde Augustinus: «fac omnia pro reperienda vita anime que faceres pro vitanda corporis morte». ²⁵ Unde versus: sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis, vera, frequensque, nuda, discreta, libens, verecunda, integra, secreta, lacrimabilis, accelerata, fortis et accusans et se punire parata.

11. *De vera et falsa paenitentia*, 10 (PL 40, 1122).

12. Jer 8:6.

13. *De vera et falsa paenitentia*, 10 (PL 40, 1122). GRACIA, *De paenitentia*, D. VI, c. 1.

14. Lc 23:39-43.

15. *De vera et falsa paenitentia*, 10 (PL 40, 1122). GRACIA, *De paenitentia*, D. I, c. 88.

PERE LOMBARD, *IV Sententiarum*, lib. IV, dist. 88.

16. *De vera et falsa paenitentia*, 15 (PL 40, 1125).

17. SANT GREGORI MAGNE, *Dialogorum*, IV, 39 (PL 77, 400).

18. *De vera et falsa paenitentia*, 15 (PL 40, 1125).

19. SANT JOAN CRISÒSTOM segons GRACIA, *De paenitentia*, D. I, c. 87 i D. III, c. 8. També PERE LOMBARD, *IV Sententiarum*, lib. IV, dist. 16.

20. Ps 37:9.

21. Ecli 5:8.

22. Cf. Mc 16:9 i Lc 8:1-3. Amb tot, cal advertir que la figura de santa Maria Magdalena a l'occident resulta d'una combinació no gaire rigorosa de diverses perícopes evangèliques referides a pecadores, i d'alguns relats apòcrifs. Vid. JAUME DE VORAGINE, *Llegenda Àuria*, a cura de Nolasc Rebull, Olot, 1976, 327-334.

23. Jer 10; Prov 1:17; Ecli 1:11.

24. Al·lusió probable a Sav. 7 o a Ecli. 1-2.

25. *De vera et falsa paenitentia*, 15 (PL 40, 1125). GRACIA, *De paenitentia*, D. V, c. 1.

Quid debet dicere confitens²⁶

Confitens ergo non sic debet dicere: «ego sum homo magis peccator de hoc mundo», neque sic: «semper peccavi et semper erravi», sed sic: «ego sum peccator multum et multum peccavi et multum erravi et per multas vices». Nec sic dicere debet. «peccat hora per comestionem et bibicionem et per visum et auditum». Sed sic dicere debet: «ego peccavi per hoc et per hoc», referendo singula singulis. Neque sic: «non potest homo stare quod non peccat per comestionem et cetera», quia sic videtur quod peccat ex necessitate, non ex voluntate. Sed sic debet dicere: «peccavi multum per malignitatem meam». Neque sic debet dicere: «peccavimus multum per comestionem et cetera». Sed sic: «peccavi in hoc et in hoc et cetera». Neque debet dicere: «Diabolus me facit peccare, vel mea mala fortuna», quia gaudent multum diaboli quando eis inputamus. Quia omne peccatum mortale est voluntarium ex voluntate, ut ex voluntate nostra est, non ex necessitate aliqua, alias non inputaret nobis Deus. Neque sic debet se excusare: «nil penitus sciebam vel intelligebam quando tale peccatum feci», quia iam tunc sciebat se abscondere et verecundabatur de hominibus. Neque se debet sic excusare: «sum homo /f. 7R/ generosus et multos habeo hospites, vel frequenter sum in curiis». Nec sic: «doleo in capite vel stomachum, habeo frigidum et ideo non possum ieiunare in pane et aqua.» Neque sic debet se iactare, in principio: «feci multas peregrinaciones vel elemosinas et consimilia», ut sic quodammodo evadat honus penitentie. Sed humiliter debet omnia peccata confiteri suspirando et gemedo, dicendo omnes circumstancias, scilicet, si in quadragesima vel in adventu, vel in quattuor temporibus, vel in vigiliis, val in festis Iesu Christi vel Beate Virginis vel apostolorum vel aliarum magnarum, et si in dominicis diebus vel letaniis, vel in cimenterio, val in ecclesia aliquid dixit vel fecit. Et in tempore horarum, vel alii tempore proibito, vel si prudens literatus vel alius nigris et sciens, vel si temptatus a carne peccavit, vel sine temptationes propter solam malignitatem suam, et si dedit malum exemplum aliis de peccato suo, quia magnum peccatum est et non potest restituiri nisi per contritionem et lacrimas multas dando de se a modo exemplum bonum, removendo concupinam et filiam. Neque sic debet dicere: «accepi de alieno donavi» set sic: «furatus sum alienum hoc et hoc, vel rapui hoc et hoc». Quia maius peccatum est rapere quam furari, quia in rapinam et furtum et violenciam et dolus, accipere de alieno non est peccatum. Sicut predicatores faciunt. Sed contractare rem alienam in vito Domino causa lucri faciendi est furtum. Unde cum quidam interrogantur: «furati estis forte de alieno?» respondent cum iure iurando per Christum: «non». Et si interrogantur et none vos furati estis alica patribus vestris vel parentibus vel dominis, vel pomum vel fructus vel ova, vel aves vel carnes vel vestes vel actus vel oblacionem vel candelas in ecclesia, quod furtum est et sacrilegium, affectus

26. Ibid., 10, 14, 16 (PL 40, 1122, 1124, 1126).

enim est considerandus furantis, non res quas est furata, ut dicere Bernardus²⁷ et respondent quod multa talia comiserunt. Item multi confitetur sic: «Yacui cum quondam muliere, vel vixi cum eadam muliere vel habui communicare cum ea». Sed hoc non est peccatum quem multi sic faciunt et non peccant, quem homo debet notare peccata et /f. 7v/ dicere confessori et non accipere malum exemplum de aliquo.

Qualiter debent dicere soluti:

«Ego solitus comisi fornicacionem cum soluta vel meretrice cum qua gravius peccavi, quia forte comisi adulterium cum ea si habebat virum. Vel incestum si erat consanguinea mea vel cognata mea, vel si erat sarracena vel iudea vel ecclesiastica persona, vel religiosa, vel sacrilegium si erat sancti monialis et mea culpa fuit quare cum tam malam mulierem peccavi cum qua tot mala comisi forte et ideo multum debo puniri». Et quod «ego habens uxorem propriam feci adulterium cum quadam absolutam», et pro una vice dicatur quod debetur penitencia VII^m annorum.²⁸ Vel sic: «ego habens uxorem propriam feci adulterium cum quadam non soluta set uxore alterius», et ideo debet duplicari pena. Item debet dicere: «Comisi incestum cum consanguinea vel cognata». Et, si sit, debet dicere in quo gradum erant parentes. Quam propter inquisitor gradus maiore penitenciam inducit, scilicet, XXⁱ unius annorum. Item debet dicere si comisit sacrilegium sancti moniali que sponsa Christi est pro qua debetur penitencia XXIX annorum. Item debet dicere si comisit stuprum cum virgine vel cum vidua continente et hoc peccatum multum est dampnosum, quia neque virgo habebit de cetero centesimum fructum, neque vidua LX^m. Et debetur eis pena sicut de adulterio et eciam plus et quod tradant illas virgines nuptium si possunt, quia viam perditionis eys aperuerunt quantum in eis est, et eciam omnia ista debent recto iudicio judica et ad errorem et quanta pena pro una vice debet imponi. Dicit enim de certum fornicacionis malum vincit adulterium, set in duplum vincitur ab incestu. Set horum omnium pessimum est quod sit contra natura. Omne autem peccatum quod contra natura est dicitur inanis eo quod secundum natura est. Omnis autem polucio que non sit in loco deputato a natura propter nocturnam pollutionem est peccatum contra natura. Et quod nomina peccatorum debeant dici et exprimi. Ita dicit Ysayas: «perdam nomen Babilonis et reliquias et progeniem extirpabo»,²⁹ id est, nomen peccati et circumstancias et causas precedentes et subsequentes ex primam. Sicut de ornatu mulierum et de ebrietatibus et de ludo dançorum /f. 8R/ ex quibus multa mala secuntur et multa culpe precedent,

27. No localitzada.

28. Aquestes severes taxes penitencials no és gens versemblant que encara fossin vigents al segle XIV.

29. Is 14:22.

ut lacivia et arrogancia, vanagloria, cupiditas, occiositas, vel sic: «perdam nomen Babilonis», id est, malam comitacionem illam, videlicet que est de peccato illo in populo per malum exemplum et eius reliquias que sunt, si delleкционem habuint in recordando de perpetrato olim peccato, unde de iam penitenciam egerat, germen est mala cogitacio que est radix et vicium peccati, progenies eius est delectacio et consensus et opus peccati que omnia debent confiteri. Item Zaquieres: «disperdam nomina ydolorum et non memorabuntur ultra». ³⁰ Et Iob: «parcam ori meo»³¹ dicendo nomina peccatorum. Et David dixi: «confitebor adversum me et cetera»,³² non excusandome vel alleviando, quia si in confessione parcis tibi Dominus parcer tibi. Sacerdos tamen omnibus debet inponere penitenciam moderatam, secundum possibilitatem peccatoris. Tucius autem videtur ut consulendo eam inponat quam ingungendo transgressor fiat penitencia penitens et contemptor. Et caveat quod illariter illam suscipiat quare illarem datorem diligit Deus. Et dicit Ecclesiasticus: «in omni dato tuo illarem vultum fac tuum». ³³ Et Ovidius: «super omnia vultus accessere boni». ³⁴

Qualiter sacerdos debet interrogare penitentem

Item queratur de polucionibus extraordinariis que fiunt in cruribus mulierum que sunt peccata contra naturam. Item queratur de pollucionibus nocturnis que fiunt ex precedenti cogitatione cum morosa delectacione, vel cum culpa et ebrietate consueta, que est mortale peccatum si etiam in ipso fluxu sive disolucione excitetur a sompno et in ea delectetur peccat mortaliter. Item queratur si vigilando habuit cum muliere pollutionem et si dicat quod habuit, queratur utrum solus vel cum alio, si cum alio queratur qualiter, si dependeretur vicium sodomitum. Si solus, queratur utrum cum tactu proprio vel sine tactu, si cum tactu proprio est peccatum mollicie ut dicit Apostolus³⁵ et est gravissimum peccatum. Et gravius /f. 8v/ debet puniri homo qui patitur talia enormia quam ille qui facit sive agit. Et si penitens ignorat illa talia que dicuntur de peccato contra naturam, sacerdos non dicat ey, set procedat ad alias interrogaciones. Si cum pecudibus comisit, duas quadragessimas in pane et aqua ieiunet. Primam circa ecclesiem si potest fieri sine scandalo. Et si pluries cum bestia peccaverit vel sodomitice debet penitencia agravari et propter hoc ieiunium sexta feria in pane et aqua usque ad septem annos, vel si pluries poterit fieri et alias quadragesimas in cibo quadragessimali et solvat alicas remissiones et hoc potest alleviari per peregrinaciones et multas elemosinas et oraciones, tam pro huius

30. Zc 13,2.

31. Job 7,11.

32. Ps 31,5.

33. Ecli 35,11.

34. No localitzada.

35. I Cor 6,10.

peccatis enormibus et valde enormibus. Alica perpetua penitencia saltim levis iniungatur. Sicut dixit Natan propheta ad David: «Propterea hoc dicit Dominus: «gladius non recedet de domo tua usque in sempiternum»,³⁶ gladius, scilicet, penitencie interioris saltem. Item gravissima pena inponatur ey qui cum muliere infideli peccavit.

De falsis testibus

Item posquam dixerit peccator non recolo plura peccata, queratur si fuerit ipse falsus testis pro pecunia. Quia quidquid per fraudem vel falsitatem, vel rapinam, extorsionem vel falsam allegationem vel pravum iudicium habitum est restituendum si potest restitui et si non potest ad presens habeat voluntatem restituendi usque ad mortem et si non potest Deus restituere Deus dimittat sibi.

De restitucionibus male ablatorum

Item quasi pro regula est circa restituciones quod vero Domino facienda est restitucio si de facili potest inveniri. Et si lesor potest solvere mortuo et non invento domino vero restituendum est magis coniunctionis personis, scilicet, aut uxori, vel patri, vel matri et illis precipue qui constituti sunt heredes defunti. Dum modo non fuit aleatores vel dilapidatores vel furiosi. Nam ut dicit: «lex perdit qui dat perdit». ³⁷ Set talibus personis est adibendus curator secundum morem patrie. Item queratur cui respondendum est de hiis que pertinent ad heredem et ad minus ad consilium iudicis terre, /f. 9R/ tali casu debet fieri restitucio. Si dominus est incertus tunc ad consilium sacerdotis vel ecclesie reddenda sunt que debentur. Nam qui celat rem alienam cum voluntate retinuendi illam sicut fur debet iudicari. Item quando certus est dominus et inventus tunc iniungendum est lesori, ut ey si potest satisfaciat sine sacerdote si vellit et audeat revelare sin autem mediante sacerdote vel alio bono viro nemine nominato ut dictum est. Si vero sciat cui est dampnificatus tunc si audet lesor personaliter debet petere veniam ut dictum est.

Qualiter sacerdos debet movere milites ut emendunt iniurias quas fecerunt

Si milites violenciam fecerunt subditus suis vel alienis, emendent pro posse illis saltem quos nimium gravarunt vel precant eis in aliis vel alias eys benefaciant animo restituendi. Unde quicumque non possunt reddere male habita faciant helemosinas quas possunt animo restituendi pro illis spiritualiter quos leserunt. Et Deus recipiet talem restitucionem in illis elemosinis, quantum ey placuerit.

Qualiter sunt movendi usurarii a sacerdote

Item persone ascrite usurariis vel raptoribus et heredes eorum, si vivant,

36. II S 12:10.

37. No localitzada.

reddant dampnificatis ea que possunt. Et, si pinguior fortuna eys obvenerit, reddant de proprio in quantum possunt. Saltem quantum ad eos pertinet ymo totum si possunt ea racione qua totum repeterent post mortem domini sui quod eys iuste deberetur.

De re perdita

Item si quis comenserit rem perditam in alienum dampnum ex simplicitate vel negligencia vel lesorem cum possessum vel ledendum non permonuit, non videtur teneri ad restitucionem dampni. Set ad penitenciam inducatur. Tamen inducat lesorem ad restitucionem si poteri. Si vero dederit consilium vel auxilium in malum sive dampnum alterius vel partem habuerit dampni dampnati. Debet restituere totum quo usque sciat sosios restituisse vel satisfecisse, et in tantum erit liberatus quantum socii sui solverint. Et ita dicendum est de aliis sociis et, si singuli totum solvant, /f. 9v/ lesi vel sacerdoti debent singulis reddi quod ad singulos pertinent. Recuperato dampno illius lesi. Unde si sacerdos non possit eum ad hoc inducere, inducat eum tantum quantum poterit non tamen asecuret illum.

De falso testimonio

Item queratur illi si introduxit falsum testimonium, vel fecit homicidium, facto, vel precepto, opere, vel defensione.

De solucione decimarum

Item queratur an fideliter solvant decimas an primicias vel si fraudem fecit in emicionibus vel vendicionibus vel mercaturis vel operibus vel laboribus et restituat quidquid male habuerit et penitencia ey iniungatur. Item queratur si peccavit per auguria vel per angustiam vel cum sortilegis vel cum specularis vel cum gravatis, vel si peccavit videndo iniungue, vel insperata, vel in sartagine, vel in viis vel per caracteres et in consimilibus. Et pro hiis gravis penitencia inponatur. Item queratur si peccavit per incautaciones malas et maleficia et si ad hoc accepit de vestimentis ecclesie, vel de ara, vel de crismate, vel de corpore Christi. Et in hiis comisit furtum et sacrilegium. Et in corpore Christi crimen lese magestatis. Item queratur si peccavit tangendo vel osculando mulieres indebite, vel mulieres concupivit et fecisset opus si potuisset in hiis omnibus peccavit mortaliter. Item queratur de clero si accepit ordines vel beneficium indigne per simoniam. Et nota quod triplex es symonia, scilicet, a lingua, vel si preces carnales porrexit per indigno, a manu, scilicet, permittendo vel dando ab obsequio principaliter exhibito ut habeat beneficia et secundum hoc: «fur est et lastro quia non intrat per hostium»,³⁸ id est, Christum et ideo tamquam fur omnia debet restituere et tam dans quam accipiens symoniam comisit.

38. Jo 10:1.7-8.

Si sacerdos comisit fornicacionem

Item queratur si sacerdos comisit fornicacionem quia videtur in tribus sacris ordinibus et in corpore inuncto quatuor sacrilegia comississe.

Nam sacrilegium est sacre rey lesyo. Item videtur /ff. 10R/ in unaquaquam vice tria vota castitatis annexa tribus sacris ordinibus violase et ita videtur VIIem peccata facere qualim vice et totidem mulier que omnia unicuique inputantur, quare uterque est causa et cohoperator peccati alterius.

Si clericus in peccato mortali celebravit

Item queratur si celebravit in mortali peccato constitutus clericus. Et queratur a clero si est indevotus et sompnolentus steterit vel si peccavit in ecclesia aut in ecclesia in psalmis et in aliis maxime super altare. Et utrum sciat formam consecrationis et si habuit ibi senper intencionem, cum dicit: «Hoc est corpus meum» quia ibi convertitur creature in creatore et vinum in sanguinem cum dicit: «Hic est calix meus et cetera», alias nunquam consecravit secundum quosdam si hoc non fecit sed se ipsum et populum defraudavit. Alii tamen dicunt quod si intencionem talem, scilicet, transsustanciacionem creature in Creatore habuit cum accessit ad altare sufficit ut dicatur consecrasse. Item queratur si existens in peccato mortali ad altare constrictus est de peccato ante consecrationem, alias gravissime peccaverit. Item queratur si pro temporali lucro accessit ad ecclesiam non pro Deo, vel si habuit intencionem ut recitaret vel cantaret pocius pro vanagloria in ecclesia coram omnibus quam coram Deo et angelis eius pro salute animarum. Item queratur si excommunicati celebraverunt vel excommunicati ordines vel beneficium receperunt, vel furtive et in hiis mitantur ad episcopum pro dispensacione et in aliis secundum consuetudinem terre pro penitencia. Item in sacro misterio vocem fregit ut aures populi demulceret et non pocius corda ad compunctionem invitavit. Nam ut dicit Bernardus: «Dum cantor mulcet populo suis vocibus, Deum irritat pravis motibus». ³⁹ Item si quis constitutus maiori excommunicacione suscepit ordines, vel celebraverit, dispensacionem querat a Papa vel ab eius legato. Si vero in minori excomunicacione tunc potest episcopus dispensare cum eo secundum peritos. Quidam tamen dicunt quod neque irregularitas incurrit in hoc casu. Item instruere debet sacerdos suos subditos ut sciant: Pater Noster et Ave Maria et Credo in Deum vulgariter et VIIem sacramenta ecclesie que sunt: baptismus, crismacio, penitencia, ordo, matrimonium, heucaristia, extrema uncio infirmorum. Et similiter /f. 10v/ debet eos instruere ut sciant septem vicia capitalia que sunt ista: superbia, avaricia, luxuria, ira, gula, invidia, accidia. Et septem opera misericordie que sunt: pascere esurientes, potare

39. *Tonale sancti Bernardi* (PL182, 1666).

sicientes, vestire nudos, recipere infirmos, visitare incarceratos, interesse sepulturis.⁴⁰

Quid sit fiendum si clericus effunderit sanguinem super corporalia

Item si quis efunderit sanctam sanguinem super corporalia et palleis altaris. Nam statim ab ipso sacerdote sugenda est pars interita et post missam tunc sunt abluenta supposito calice et prime abluciones sunt sumende ab ipso sacerdote, secunde ab alio iejuno, ultime, scilicet, tercie sunt proiciende in piscinam et corporalia deinde reserventur pro reliquiis. Similiter et pars infecta palliarum abluator et reservetur residum vero resarcietur et si potest honeste remaneat ad usum pristinum, maxime si ecclesia indigeat. Si non potest bene resarciri sit ad alium usum ecclesie. Et suponatur fundens disciplinis diu et omnes qui sunt in ecclesia debunt cum eo agere penitenciam circuam. Item si consecratione facta super hostia dependatur vinum non esse in calice aponatur cum aqua secundum quosdam et debet ab illo loco incipere «Simili modo postquam» et cetera. Tucus autem videtur quod hostia consecrata statim detur si videtur ydoneus sin autem reservetur seorsum donec post missam et tunc servatur a sacerdote illo post consecrationem consecutam, nova hostia ponatur ante calice sicut fieri solet et incipiat cite, sicut docuit Mauricius episcopus parisiensis.⁴¹ Et hoc notamus ad presens sine periudicio melioris.

Item queratur a penitente si est elapsus annus vel multum tempus in quo non est confessus ad minus semel in anno, vel si accepit corpus Christi, vel non. Et si accepit in peccato mortali quare in hiis omnibus peccavit mortalissime. Item si confabulatus est in ecclesia tempore horarum, vel si inhoneste inspexit mulieres fingendo oculum, quare impudicus oculus est nuncius in pudici cordis. Item queratur de inhonestate vestium vel aliarum rerum. Et si bibit in tabernis, vel si ludit, et qualiter /f. 11R/ ibi peccaverit. Item penitens debet confiteri si peccavit illicita audiendo, vel videndo, in dicendo detractiones, adulaciones, difamaciones, iactancias, mendacia, falsa periuria, scurilitates et vana et occiosa verba, huius vidit et audivit et in multis consesciendo peccavit et fecit multos peccare consesciendo peccatis suis. Unde debet admonere et rogare omnes illos qui propter ipsum peccaverunt ut agant penitenciam de omnibus, quia de omnibus tenetur reddere rationem.

Si excomunicatus participavit cum aliis

Item queratur si excomunicatus ingessit se communioni aliorum vel si participavit cum excommunicato et absolvatur simpliciter, id est, sine iuramento,

40. Vid. SANT RAMON DE PENYAFORT, *Summa de Paenitentia*, III, 34, 32. HUG DE SANT VICTOR, *De quinque septenis* (PL 175, 405-410).

41. Vid. infra, cap. 5 de l'Estudi.

nisi forte participaverit in crimen criminoso, que tunc absolvvi debet ab illo iudice a quo ille alius cui ipse comunicavit venit absolvendus. Item queratur si observaverit sentenciam prelatorum, qui si incidit in crimen inhobediencie debet absolvvi cum iuramento. Item confiteri debet penitens si peccavit multum comedendo vel bibendo ante oram et post oram debitam. «Item peccavi pere malas et multas cogitationes et consensus turpes. Item peccavi quare non iejunavi, neque oravi, nec elemosinas dedi sicut debui. Item quare non dilexi proximum meum neque Deum sicut debui quare false nomen portavi Christi, cum eius opera non feci. Et falsum per nomen Christi iuravi. Item peccavi quia diem dominicam et alias festivitates non honoravi sicut debui neque custodivi. Peccavi per hec et alia precepta Domini quia ea violavi et mandata et consilia eius non servavi ut debuy. Et usus sum mulier propria illis diebus quibus non debuy, et eo modo quod non debuy». Similiter dicat mulier de viro». Item peccavi quare tempus meum perdidi, quia cum deberem alica bona facere illa non feci et multa mala comisi. Item peccavi quare multa mala peccata recesserunt a memoria mea propter negligenciam meam», et in hoc casu debet penitenti quod inquirat diligenter et diu peccata oblita et Deus reducat ad memoriam eius peccata oblita vel misericorditer indulget. «Item peccavi quare /f. 11v/ Deus semper est paratus dare michi gratiam et vocare me ad penitenciam et ego tamquam ingratus et miser diu et multociens distuli. Item peccavi quia male confessus fui excusando me vel alleviando, vel falsum dicendo, vel multas circumstancias et peccata dimitendo. Item contempnendo peccavi et penitencias non observando. Item peccavi reiterando peccata tamquam ingratus et miser et peccavi multociens. Item offendendo Deum post confessiones factas a me de preteritis peccatis. Item peccavi per superbiam et vanagloriam et invidiam et iram et tristiciam et accidiam et cupiditatem et avariciam et negligenciam et omissionis et per rancorem et odium et malam voluntatem. Item peccavi abutendo iuribus anime et corporis et talentis michi comissis in corpore et anima et omnibus sensibus corporis et membris». Item, si taliter sicut dictum est nesciant penitentes dicere, sacerdos doceat eum ita dicere et debet dicere peccatorum numerum stimacionem sive credenciam suam si nescit in veritate, scilicet, cum quod mulieribus coniugatus vel meretricibus, vel cognatis vel consanguineis, vel infidelibus, vel virginibus, vel sancti monialibus peccavit. Quod vicibus peccavit dicat secundum credulitatem suam et ita videbit quantum dampnum animarum quare in unaquaquam vice duas animas perdidit et dedit diabolo. Et una anima plus valet quam celum et terram, quia Deus Pater Filium suum dedit pro ea, et faciat summa omnium peccatorum suorum si potest et frequenter ducat ad memoriam, vel in ecclesia, vel in lecto, vel in via, vel ailibi. Et sic poterit converti visa multitudine et enormitate peccatorum. Item debet interrogari penitens si penitet illum multum omnium peccatorum que confessus est. Et si habet voluntatem non peccandi de cetero mortaliter. Quia si habeat voluntatem pocius est desisio quam penitencia illud quod facit. Item dicere debet sacerdos penitenti quod semper doleat de peccatis in corde que fecit, nec recedat ab ac penitencia interiori sicut nec Iesus

Christus descendit de cruce usque ad mortem. Et per hanc penitenciam et oris confessionem poterit evitare penas inferni. Per penitenciam autem quam sacerdos inponit potest evadere penam /f. 12R/ purgatori. Item sacerdos debet interrogari: episcopos, prelatos et clericos, reges, fabros, pelliparios, milites, mercatores, sutores et laboratores, mercenarios et servientes et nutrices et consilium si peccaverunt in officiis suis per simoniam, in dando vel recipiendo vel presentando vel mitendo, vel per omisionem vel per iniusticiam, vel per violenciam vel depredacionem et vanagloriam et iactanciam, vel per falsitatem, furtum, dolum et fraudem, vel per sacrilegium vel pigriciam et substraccionem rerum et murmuracionem et sophisticacionem, per infidelitatem et inhobedienciam et si aliquid scandalizaverit, vel ey honerosus vel molestus fuit et si aliorum culpas non reprehendit ut debuit et potuit, et si moleste receperit correccionem de peccatis suis. Et si desideravit quod Deus peccata sua nesciret aut punire nolle, aut non posset et ita dicta voluit esse insipientem, iniustum et inpotentem, et ita Deum non esse voluit. Item si murmuravit contra Deum de pluvia, de calore vel frigore, que omnia vite accepimus, set nos ad usum culpe convertimus.

Qualiter debet interrogari religiosus

Item a religioso si callide vel importune licenciam a prelato suo inpetravit super eo quod sibi placebat dicere vel facere. Item si laboravit quantum potuit vel debuit. Item si propter multitudinem verborum obmisit contemplacionem Dey. Item queratur si dum tenuit silencium in ore, si occiosus fuit in corde, vel in opere quare magnum peccatum est ut dicit Bernardus.⁴² Item queratur si vicia virtutes esse simulaverit, ut crudelitatem esse iusticiam, dissolucionem nimiam esse pietatem, remissam signiciem mansuetudinem esse. Item queratur si finxit se quod non erat, et si velle quod volebat, et e converso et si aliquid dicebat ore et aliud in corde volebat. Et si sub humanam pellem vulpinam conscientiam abscondebat. Queratur si horavit sine devocione et legit sine hedificatione, vel predicavit sine circumspeccione et obedivit cum murmuracione vel disputacione et si in eo fuerit facta confessio, rara compuncio, animalis cogitacio, tepida conversacio. Item queratur si levis est et dissolutus, nec se corrigat, nec cavit peccatum in quo vel ipse cecidit vel alium cadere vidit. Et si de bono quod fecit excellenciam sive elacionem habuit et de omnibus et consilibus /f. 12v/ reddat se culpabilem et semper doleat de malis que fecit et de bonis que non fecit, proponat se corrigeret et emendare et sic a Domino indulgenciam obtinebit.

De confessione infirmi et eius penitencia

Item si aliquis in infirmitate confiteatur, sacerdos non inponat ey peni-

42. *De modo bene vivendi*, c 51 (PL 184, 1272s). Cf. Regula Benedicti, 48.

tenciam. Set dicat ey tantam penitenciam iniungerem tibi si sanus essem demostrata quanta. Set si moriaris ex hac infirmitate ego absolvō te ex parte Dey de omnibus hiis peccatis que michi confessus es. Si vero sanitatem consequeris facies hanc penitenciam vel venias ad me et dicam tibi quid facere debes, set ad presens suficiat quare non vactat nobis tempus ad scribendum plene de modo confitendi et interrogandi.

Sequitur confessio generalis de omnibus peccatis in generali

Confiteor Deo et Beatissime sue matri, et omnibus sanctis, et tibi fratri quare multum peccavi, per visum, per auditum, videndo et audiendo multa vana et inania, que multum Deo displicebant. Item peccavi multum per linguam, dicendo multa mendacia et falsa periuria et vituperando et derridendo, et in videndo et cantando et inveniendo et dicendo multa mala et vana et superflua. Item peccavi multum comedendo et multum bibendo, et multum parate et multum ardenter et ante oram, et post horam debitam. Item multum peccavi dormiendo quando non debebam, et ubi non debebam, et pecavi per malas cogitationes et per malas delectaciones et turpes, et per malos consensus. Item pater peccavi quare non geiunavi, neque oravi ut debui, neque elemosinas dedi. Item peccavi quare non dilexi omnes christianos sicut debueram et poteram, peccavi quare precepta Domini violavi et legem eius et mandata et consilia non servavi ut debebam. Item peccavi quare non confessus sum integre neque generaliter, neque circumstancialiter, neque a parte, simpliciter, humiliter, nec fideliter, neque frequenter, nec discrete, nec libenter, nec varaciter, neque gloriose, nec fortiter, nec accusanter, nec obedienter, nec plurimose sicut debebam. Neque nominavi peccata suis nominibus /f. 13R/ nec numeravi omnes vices in quibus miser ego peccavi, nec numeravi omnes illos et illas quos ego errare feci et qui per meam occasionem et per meam malignitatem peccaverunt. Et peccavi quare non confessus sum quociens debebam, neque fui obediens prelatus meis, nec in penitenciis nec in aliis sicut debui. Item peccavi quare non accepi Corpus Christi quociens debebam, neque digne sicut debebam. Et peccavi quare forte accepi Corpus Christi in festis sine confessione. Item peccavi quia obmisi tempus meum in quo debebam cotidie Deo servire et bona multa facere, et feci multa mala et pauca bona, et peccavi quare multa pecata ceciderunt a memoria mea, et illa oblitus sum per negligiam et multa feci que non credebam esse peccata et erant peccata. Item peccavi quare postquam Dominus duxit me ad penitenciam feci infinitas offensiones tamquam infidelis servus.⁴³ Et peccavi quare Dominus laboravit me adducere ad penitenciam et ego tamquam miser distuli. Item peccavi quare non servavi diem dominicam, neque festa, nec vigilias, neque iegunavi diebus quibus debebam. Et peccavi quia non honoravi parentes meos

43. Mt 24:45-51 i Lc 12:41-46.

temporales et spirituales. Neque parentes meos et alios christianos sicut debuy, et peccavi quare locutus sum in ecclesia in tempore horarum verba quod non pertinebant ad Deum. Et ibi defixi oculos in mulieres et in homines quod non debebam, et in aliis locis peccavi quia forte locutus sum cum excommunicatis et non recolo. Item peccavi quia non recognosco me pro peccatore, neque ploravi peccata mea sicut debbam. Et peccavi quare fuy contrarius voluntati Dey dicendo, quare pluvia erat mala, vel sol et ventus et tempus, cum omnia ista essent bona et Deus faceret illa. Item peccavi quare usus sum mulier propria in illis diebus quibus non debebam. Et peccavi quare tenui me pro peccatore et multociens mostravi me pro meliore quod non eram, et aliud tenebam in corde et aliud dicebam in hore. Et multociens dixi quod nolebam id quod volebam et dixi multociens afirmantie id de quo dubitabam, vel in quo ego debebam dubitare. Et per superbiam peccavi et voluntatem et rancorem et iram et triticiam et pigriam et cupiditatem et negligenciam et per omnia membra et sensus corporis, et per omnia /f. 13v/ dona que Dominus michi dedit in corpore et anima, et de omnibus et aliis reddo me culpabilem. Et supplico humiliter Domino Iesu Christo quod ipse per misericordiam suam indulgeat michi et ducat me ad veram penitenciam et de hiis et de aliis non permitat me de cetero peccare, neque ipsum offendere. «Deinde dicat sacerdos: «Misereatur tuy et cetera».⁴⁴ «Indulgenciam et remissionem».

De criminalibus peccatis rubrica

Item aliqua sunt peccata maiora de quibus debet confiteri sacerdote secrete, scilicet, de homicidiis, furtis, sacrilegiis et periuriis, falso testimonio, rapina, usura, de fraude et dolo, et fornicacionibus et adulteriis, strupis, rapinis, et raptu et de pollucionibus que fiunt super naturam et contra naturam, et de auguris et sortilegiis et divinacionibus et maleficiis, et de non datis decimis et primiciis, et de tabernis et daciis et ornatibus, cotidie debet quilibet peccator christianus omnia ista confiteri in oracione sua et recognoscere se peccatore de hiis petendo veniam, et postea debet confiteri sacerdoti suo, et sacerdos debet dicere ista secundum quod habet populum singulis diebus dominicis et festivis post missam et oblaciones suas.

Sequitur cautela sacerdotes

Item cum penitens accesserit ad sacerdotem quicumque sit sacerdos iubeat flexu genu eum humiliari interrogando: «Quid petis?». «Penitenciam» et ille respondeat: «Omnipotens Deus det tibi veram penitenciam et remissionem peccatorum». Item dicat illi: «Tu credis in Deum, Patrem Omnipotentem, factore

⁴⁴ Fòrmula ritual indicativa, i no deprecatória, segons les disposicions del papa Benet XII (DS 1013). Cf. SANT TOMÀS D'AQUINO, *Summa Theologica*, III, q. 84, a. 3.

celi et terre». «Credo». «Item credis quod in eadem carne in que vivis debes resurgere et recipere sive bonum sive malum pro ut gecisti». «Credo». «Item vis dimittere qui in te peccaverunt», si non vult dimittere, sacerdos ey non proybeat penitenciam. Potestavi tamen sacerdos debet iniuncta penitencia quod ad vitam eternam minime prodest penitenti, nisi remittat iniuriam illis qui in eum peccaverunt. Valebunt tamen ey ad tria. Unde versus «Quae innmortali fiunt: Dant bona terre, cor faciunt humile, minuunt tormenta Gehenne».

Et hic finis de penitenciis.

Deo Gracias.

CONFESSORIAL C

J H S

/f. 14R/ *Incipit summa brevis de cognoscendis peccatis et penitenciis intungendis*

¹Gula est peccatum mortale, species sunt: castimargia, id est, nimia et superflua comedio et ebrietas.

Species eius sunt quinque

Prima est cum hora comedendi prevenit, 2^a cum nimis delicata cibaria preparat, 3^a quando nimis in quantitate de cibo sumit, 4^a quando nimis avide vel ardenter cibum sumit, 5^a quando studiose mutat comediones ad hoc ut plus comedat. Unde versus: pre, prope, laute, nimis, ardenter, studiose.

Octo sunt remedia contra gulam

Primum est sermo divinus cuius sumptio inducit oblivicionem cibi temporalis. 2^{um} moderata occupacio. 3^m elongacio ab hiis que dant occasionem excedendi in cibo vel potu sicut est delectabilitas, vel varietas, nimetas ciborum. 4^m considerare qualis caro post mortem futura sit. 5^m meditacio eterne cene ad quam invitati sumus. 6^m consideracio malorum quae de excessu cibi et potus secuntur. 7^m consideracio paupertatis Christi in se et in membris suis. 8^m et ultimum remedium est, et sumum, Dey gracia.

De luxuria

Luxuria peccatum mortale est cuius due sunt species: prima est luxuria corporis, secunda est luxuria cordis. Aliter dividitur in 5^e species.² Prima est simplex fornicacio quam facit solitus cum soluta. 2^a est adulterium quod est alterius thori violacio. 4^a est incestus quod est consanguinearum vel afinium abusus. 5^a est peccatum detestabile contra naturam.

1. Fins al f. 16V l'exposició dels vicis i dels remeis que els vencen s'inspira en JOAN CASSIÀ, *Conlationes XXIV*, V, 7-11 (PL 49, 619s). També SANT GREGORI MAGNE, *Regula pastoralis*, III, 30 (PL 77, 111).

2. GRACIÀ, *Decretum*, C. XXXVI, q. I.

Sex sunt remedia contra luxuriam

Primum est fugere consorcia mulierum et eius verso. 2^m ut homo sibi substraat de cibo et potu. 3^m est mortis extrema cogitare. 4^m non presumere multum Dei. 5^m est temptacio resistere in principio. 6^m est ut proiciat se in aquam frigidam vel recurrat ad lacrimas et oraciones cum temptatur.